

Số 18 -KH/HNDT

Khánh Hòa, ngày 17 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Giám sát việc triển khai chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Hướng dẫn số 361-HD/HNDTW, ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam hướng dẫn “Phối hợp giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19”;

Căn cứ Hướng dẫn số 50/HD-MTTW-BTT, ngày 09/9/2021 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tinh về “phối hợp giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19”;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch giám sát việc triển khai chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất trong các cấp Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân các cấp và cán bộ, hội viên nông dân trong việc giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 góp phần giảm thiểu những tác động tiêu cực, đảm bảo đời sống người lao động, phục hồi sản xuất kinh doanh của các hộ dân và doanh nghiệp.

Thông qua hoạt động giám sát để góp phần thúc đẩy và bảo đảm các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68-NQ/CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ được triển khai kịp thời, đúng đối tượng, công bằng, chính xác; kịp thời phát hiện những hạn chế và các hành vi trực lợi, vi phạm trong thực hiện chính sách.

2. Yêu cầu:

Việc giám sát phải đi đôi với đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, nông dân về chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động theo Nghị quyết 68-NQ/CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; giám sát, tuyên truyền việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất của Ngân hàng Chính sách xã hội tinh theo phân công của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Công tác giám sát phải đảm bảo tính khách quan, công tâm, trách nhiệm; đấu tranh với các biểu hiện tiêu cực, không công khai, minh bạch và các biểu hiện lợi dụng chính sách để trục lợi.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung giám sát: Giám sát Ngân hàng Chính sách xã hội tinh, huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất, cụ thể về các nội dung sau:

- Công tác chỉ đạo, tham mưu, triển khai thực hiện: Tổ chức hội nghị triển khai, ban hành văn bản, công tác phổ biến, tuyên truyền; công tác phối hợp thực hiện, công tác tập huấn, hướng dẫn, thiết lập đường dây nóng...

- Kết quả thực hiện: Kết quả rà soát, nắm bắt nhu cầu vay vốn của người sử dụng lao động tại địa phương; kết quả tiếp nhận hồ sơ vay vốn của người sử dụng lao động đảm bảo điều kiện vay vốn; kết quả phê duyệt cho vay, đảm bảo mức cho vay, thời hạn cho vay; kết quả đề nghị tái cấp vốn và cấp vốn; kết quả giải ngân.

- Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách.
- Kiến nghị, đề xuất.

2. Thời gian, đối tượng, hình thức giám sát

- **Thời hiệu giám sát:** Giám sát việc triển khai hỗ trợ từ khi Nghị quyết số 68-NQ/CP và Quyết định số 23/QĐ-TTg có hiệu lực.

- **Hình thức giám sát:** Giám sát thông qua báo cáo đối với Ngân hàng Chính sách xã hội tinh và huyện, thị xã, thành phố. Đề nghị báo cáo theo nội dung trên và gửi **chậm nhất trước ngày 30/6/2022**.

3. Thành phần đoàn giám sát:

Đoàn giám sát của Hội Nông dân tinh gồm các thành phần sau:

- Lãnh đạo Hội Nông dân tinh, Trưởng đoàn;
- Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Mời đại diện lãnh đạo Sở Lao động Thương binh - Xã hội tỉnh;
- Mời đại diện lãnh đạo Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên 02 Ban của Hội Nông dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh:

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh thành lập đoàn giám sát do đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh làm Trưởng đoàn (kèm theo lịch giám sát cụ thể) gửi đến Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh chậm nhất là 15 ngày trước khi tiến hành giám sát. Trong thời gian 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được báo cáo kết quả giám sát của đoàn giám sát, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành thông báo kết quả giám sát và kiến nghị sau giám sát đến các đơn vị được giám sát và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Đoàn giám sát có nhiệm vụ tổ chức thực hiện nội dung giám sát theo kế hoạch này.

Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra tham mưu giúp Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức đoàn giám sát việc triển khai chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất. Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát chậm nhất 03 ngày làm việc.

2. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh:

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ theo kế hoạch về Hội Nông dân tỉnh Khánh Hòa (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra, địa chỉ: 02 Ngô Quyền, P.Xuong Huân, TP.Nha Trang, ĐT: 0258.3560925, email: tochuckiemtrandkh@gmail.com)

- Chuẩn bị điều kiện thuận lợi khi Đoàn giám sát tổ chức giám sát trực tiếp tại cơ quan, đơn vị mình. Đồng thời chọn 02 đơn vị chi nhánh cấp huyện làm việc cùng với đoàn.

3. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp tuyên truyền đến hội viên, nông dân chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68-NQ/CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện một số chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, chủ động giám sát hoặc tham gia giám sát việc thực hiện của các cơ quan có thẩm quyền đối với việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo quy định.

- Trong trường hợp có tổ chức giám sát thì trong vòng 07 ngày sau giám sát, phải báo cáo kết quả giám sát với cấp ủy, chính quyền cùng cấp và Hội Nông dân tỉnh. Nếu không tổ chức đoàn giám sát thì phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên cùng cấp tổ chức giám sát bằng văn bản việc lập danh sách, việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ và chi trả kinh phí hỗ trợ ở địa phương; tập hợp ý kiến phản ánh của cán bộ, hội viên, nông dân về tình hình, kết quả thực hiện chính sách.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giám sát việc triển khai chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động vay vốn để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất của Hội Nông dân tỉnh Khánh Hòa; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp để công tác giám sát đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực HND Tỉnh;
- Sở Lao động TB-XH tỉnh;
- Ngân hàng CSXH tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, TCKT;

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Hữu Tư